ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
       От 12 .05.2012                                                                                       №  44а
О внесении изменений в  муниципальную

 целевую программу «Развитие физической
 культуры и спорта в муниципальном образовании

Бавленское сельское поселение на 2010-2012 годы»
Утвержденное постановлением главы поселения

№ 5 от 19.01.2010
     В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической      культуре и спорте в Российской  Федерации», и от 25.06.2008 № 474/36 «О порядке
разработки, принятия и реализации муниципальных целевых программ»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Бавленское сельское поселение,  п о с т а н о в л я ю:

          1.Раздел I «Объем и источниеки финансирования» изложить в новой редакции:

Объём финансирования Программы на весь период её реализации  составляет 324,625 тыс.рублей, в том числе:
- средства бюджета поселения, из них:
2010 год –280,5 тыс. рублей средства бюджета поселения.

2011год – 4,0 тыс. рублей средства бюджета поселения.

2012 год- 40,125 тыс. рублей средства бюджета поселения.

          2. Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы изложить в новой редакции:

	Наименование направления
	Всего

(тыс.руб.)
	В том числе по годам (тыс.руб.):

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Материально-техническая база
	-
	-
	-
	-

	Строительство ФОК
	276.5
	276.5
	-
	-

	Организация работы с физкультурными кадрами
	-
	-
	-
	-

	Массовые занятия физической культурой и спортом
	12
	4
	4
	40,125

	Популяризация физкультуры и спорта
	-
	-
	-
	-

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кузьмину Е.В.

 Глава администрации Бавленского

сельского поселения поселения                                             А.Ю. Крючков
Приложение

к постановлению главы

                                                                                                       Бавленского сельского

                                                                                  поселения
От 19.01.2010  № 5
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАВЛЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  НА 2010-2012ГОДЫ»

( в редакции постановления № 40 от 14.09.2010, №44а от 12.05.2012)
                                                Пос. Бавлены

                                                             2010г.

I. ПАСПОРТ

Муниципальной целевой  программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Бавленское сельское поселение на 2010-2012годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Бавленское сельское поселение на 2010-2012годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Совет народных депутатов Бавленского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Бавленского сельского поселения

	Цели Программы

	Основными целями Программы являются: развитие физической культуры и спорта, оздоровление населения поселения, формирование здорового образа жизни граждан, гармоничное воспитание здорового, физически крепкого поколения, а также достойное выступление спортсменов поселения на районных, областных и Всероссийских спортивных соревнованиях

	Задачи Программы
	-приобщение жителей поселения к активным занятиям физической культурой и спортом;
 -организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Бавленского сельского поселения:
-обеспечение возможности граждан заниматься физической культурой и спортом;
- формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;

-разработка и реализация нормативных правовых актов, целевых программ, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта;

- создание благоприятных условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация  Бавленского сельского поселения,
МУК Бавленский СДК,

МУК Большекузьминский СДК
БСОШ, Б-КСОШ.

	Сроки  исполнения

Программы
	                              2010-2012годы.

	Объём  и источники финансирование Программы:
	Объём финансирования Программы на весь период её реализации  составляет 324,625тыс.рублей, в том числе:
- средства бюджета поселения,

 из них:
2010 год –280,5 тыс. рублей средства бюджета поселения.

2011 год –4,0 тыс. рублей средства бюджета поселения.

2012 год –40,125 тыс. рублей средства бюджета поселения.

	Ожидаемые конечные результаты
	1. Рост интереса населения поселения к занятиям физической культурой и спортом. Рост систематически занимающихся физической культурой и спортом   в

     -2010г. – 320 чел.
     -2011 г. -  350 чел.
     -2012г. -  370 чел.
2. Улучшение здоровья  и физического развития населения  поселения.

3. Создание благоприятных условий для организации физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (улучшенная материально-техническая база)

4. Снижение уровня преступности, болезней, травматизма, наркомании и алкоголизма среди всех категорий населения.
5. Проведение не менее 7 физкультурно-оздоровительных и спортивных  мероприятий Бавленского сельского поселения в год.

6. Повышение уровня спортивного мастерства (участие сборной команды по игровым видам спорта в Чемпионате области).

	Контроль  за  исполнением  Программы:
	Глава Бавленского сельского поселения. Администрация Кольчугинского района. Совет народных депутатов Кольчугинского района.

2.Основные понятия и термины
Физическая культура – часть культуры, представляющая собой совокупность ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его двигательной активности и формирования здорового образа жизни.

Спортсмен – физическое лицо, занимающееся выбранными видом или видами спорта и выступающее на спортивных соревнованиях.

Спортивная федерация – общественная  организация, которая создана на основе членства и целями которой являются развитие одного  или нескольких видов спорта, их пропаганда, организация, а также  проведение спортивных мероприятий и подготовка спортсменов – членов спортивных сборных команд.
Спортивные соревнования  - состязания среди спортсменов или команд спортсменов по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника состязания, проводимые  по утвержденному  его организатором положению (регламенту).

Спортивные  мероприятия – спортивные соревнования, а также учебно-тренировочные и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнованиям с участием  спортсменов.
Физкультурные мероприятия – организованные  занятия граждан  физической культурой.
Массовый спорт – часть спорта, направленная  на физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий, а также участия в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях.

Спорт высших достижений – часть спорта, направленная на достижении спортсменами высоких спортивных результатов на официальных всероссийских соревнованиях и официальных международных спортивных соревнованиях.
 3.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания физически и морально здорового молодого поколения. Многочисленные научные исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.

За последние годы в Бавленском сельском поселении ухудшается состояние здоровья населения. К одной из основных причин этого следует отнести снижение уровня физической активности населения. В настоящее время физической культурой и спортом в поселении систематически занимается всего 7 % жителей.
.В последние годы в поселении сократилось число спортивных залов, спортивный зал ПУ № 11 закрыт, хоккейный корт в летнее время не используется (отсутствует асфальтовое покрытие)
Бюджетное финансирование не обеспечивает в полной мере развитие массового спорта. В средствах массовой информации недостаточно пропаганды здорового образа жизни и ценностей физической культуры и спорта. Именно поэтому особое значение приобретают в настоящее время развитие физической культуры и спорта.

Разработанная Программа предусматривает комплекс мер по решению назревших проблем в области физической культуры и спорта в поселении, приобщению населения к занятиям физической культурой и спортом, обеспечению повышения эффективности средств физкультуры и спорта в нравственном и патриотическом воспитании подрастающего поколения, в усилении борьбы с безнадзорностью и беспризорностью среди несовершеннолетних, с наркоманией, токсикоманией и правонарушениями, особенно в молодежной среде.
4.
Цель и задачи Программы

Основными целями Программы являются развитие физической культуры и спорта, оздоровление населения поселения, формирование здорового образа жизни граждан, гармоничное воспитание здорового, физически крепкого поколения, а также достойное выступление спортсменов Бавленского сельского поселения на районных, областных и Всероссийских спортивных соревнованиях.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:
- приобщение жителей поселения к активным занятиям физической культурой и спортом;
-организация проведения официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Бавленского сельского поселения;
- создание условий для  возможности граждан заниматься физической культурой и спортом;

- формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области;

- разработка и реализация нормативных правовых актов, целевых программ, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта;

- создание условий для совершенствования деятельности физкультурно-спортивных учреждений, организаций и  укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

- создание условий для достойного выступления спортсменов Бавленского сельского поселения  на районных, областных и Всероссийских соревнованиях.

5. Система программных мероприятий.

Анализ сложившейся ситуации в поселении позволил определить приоритеты развития физической культуры и спорта на территории Бавленского сельского поселения, которые соответствуют комплексным направлениям (разделам) целевой программы.

Система программных мероприятий представлена в приложении №1.
6. Механизм реализации и управления Программой
Механизм выполнения поставленных в Программе целей и решение задач основывается на указанных в Паспорте целевых установках и представляет собой реализацию перечня мероприятий, составляющих функциональное единство.

Организационно-экономический механизм реализации Программы включает:

- нормативные документы, на основе которых осуществляется взаимодействие участников Программы (положения, уставы);

- обязательства, принимаемые участниками в связи с осуществлением ими совместных действий по реализации Программы, гарантии таких обязательств и санкции за их нарушение отражаются в соглашениях между участниками.

Координатором Программы выступает администрация Бавленского сельского поселения, которая:

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативно-правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- подготавливает ежегодно доклад о реализации Программы;

- подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

- несет ответственность за своевременную подготовку и реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации программных мероприятий, а также анализу и рациональному использованию средств бюджета и средств из внебюджетных источников;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- ответственные исполнители программных мероприятий ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, о ходе их выполнения  письменно информируют Совет народных депутатов Бавленского сельского поселения;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

- осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по каждому программному мероприятию;

- организует размещение информации о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий, привлечении внебюджетных ресурсов, проведении конкурсов на размещение заказов, поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- подготавливает предложения по совершенствованию механизмов реализации Программы.

В реализации мероприятий Программы участвуют:

- образовательные учреждения начального, среднего образования;

- предприятия, учреждения и организации (по согласованию);
7. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации программных мероприятий привлекаются средства бюджета Бавленского сельского поселения, внебюджетных источников финансирования. Предполагаемые расходы на весь период действия Программы составляют 280.5 тыс.рублей.

В качестве внебюджетных источников финансирования предполагается привлечь средства общественных организаций и спонсорские средства.

Расходы бюджета Бавленского сельского поселения на реализацию Программы распределены следующим образом:

2010 год –  280.5 тыс.рублей;

Данные по объемам финансирования программных мероприятий за счет средств бюджета Бавленского сельского поселения в разрезе направлений реализации Программы и сроков приведены в таблице.

	Наименование направления
	Всего

(тыс.руб.)
	В том числе по годам (тыс.руб.):

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Материально-техническая база
	-
	-
	-
	-

	Строительство ФОК
	276.5
	276.5
	-
	-

	Организация работы с физкультурными кадрами
	-
	-
	-
	-

	Массовые занятия физической культурой и спортом
	12
	4
	4
	40,125

	Популяризация физкультуры и спорта
	-
	-
	-
	-

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета Бавленского сельского поселения на соответствующий год.
8. Оценка эффективности Программы

Предполагается, что реализация настоящей Программы позволит обеспечить:

- увеличение количества систематически занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение количества проведения массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных соревнований;
- улучшение физического состояние населения, заложить основы формирования здорового и гармоничного развития поколения;

- привлечение дополнительно к массовым занятиям физической культурой и спортом различные категории населения;

- более эффективно использовать имеющиеся физкультурно-спортивные сооружения;

- повышение роли физической культуры и спорта как средства профилактики асоциального поведения молодежи;

Реализация Программы в полном объеме предполагает достижение основного результата:

- увеличение численности молодёжи, активно участвующей в различных спортивных мероприятиях.
В

	Наименование  показателей
	Величина показателя в базовом году

(200 9год)
	2010 год
	2011 год

	2012 год

	Количество систематически занимающихся физической культурой и спортом
	    300чел – 7.00 %
	320чел – 7.48%
	350 – 8.18
	370 чел – 8.65%

	Количество  спортсменов, принявших участие в различных соревнованиях
	         65
	          70
	           75
	           80

	Улучшенная материально-техническая база
	Успешное выступление сборных команд на Чемпионатах области
	Приобретение спортинвентаря для развития хоккея, футбола
	Приобретение спортинвентаря для развития хоккея, футбола
	Приобретение спортинвентаря для развития хоккея, футбола

	Проведение поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	5
	7
	7

	7

	Участие сборных команд по игровым видам спорта в Чемпионатах области
	1
	2
	2
	2

СИСТЕМА
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Сумма и источники финансирования

(тыс.руб.)

	2010
	2011
	2012

	Местный бюджет
	Местный бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	       5
	6
	7

	1.Материально-техническая база

	1.1
	Оформление документов

на строительство ФОК.

	Администрация

Бавленского

сельского поселения

	2010г
	        276.5

	ИТОГО

	        276.5

	                                                                    2 Совершенствование спортивного мастерства

	2.1
	Участие сборных команд
поселения в районных и

областных соревнованиях

	Администрация  Бавленского
сельского поселения,

МУК Бавленский СДК,

МУК Большекузьминский СДК

БСОШ,

Б-КСОШ.
	2010-2012

	2.2
	 Участие сборной команды «Генератор» по ФУТБОЛУ в Первенстве области  среди мужских команд
	МУК Бавленский СДК,

	2010-2012

	36,125

	2.3
	.Участие в турнирах по ХОККЕЮ
	МУК Бавленский СДК,

	2010-2012

	ИТОГО

	                                                                      3.Массовые занятия физической культурой и спортом

	3.1
	Участие в районной  спартакиаде среди допризывной молодёжи.

- многоборье

- «Зарница»
	       БСОШ,

Б-КСОШ.
	2010-2011

	3.2
	Спортивные мероприятия, приуроченные к Дню физкультурника:

- весёлые старты  в п. Бавлены,

-турнир по мини-футболу
	Администрация  Бавленского
сельского поселения,

МУК Бавленский СДК,

МУК Большекузьминский СДК

	2010-2012
	4
	4
	4

	ИТОГО

	4
	4
	40,125